براین اساس، نظریه «ولایت امت بر خویش» را که وی در آخرین مرحله حیات فکری خود بدان دست یافت، می‌توان به‌عنوان امتداد نظریه دولت مشروطه نایینی به شمار آورد.

چنان‌که از عنوان نظریه شمس‌الدین برمی‌آید، او این نظریه را در مقابل نظریه ولایت فقیه مطرح کرد که با پیروزی انقلاب ایران در سال ۱۳۵۷ ش (۱۹۷۹ م) به بنیاد نظری و قانونی نظام جمهوری اسلامی برآمده از این انقلاب تبدیل شد. وی در این نظریه می‌کوشد مفهوم «امت» را به‌عنوان مفهوم اساسی در نظام سیاسی اسلامی برجسته کند و اختیاراتی را که نظریه ولایت فقیه به فقیه جامع‌الشرایط می‌سپارد، به امت بسپارد.